
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL V SETTORE

N. 7 del 29-01-2018

OGGETTO

Procedura aperta CIG: 57842691C8 "Servizio di supporto all'attività di accertamento dell' evasione
ICI/IMU/TASI, alla riscossione coattiva e all' accertamento erariale" Determinazioni

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 06-03-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 09/01/2014, è stato disposto di procedere
all’affidamento in appalto del servizio di supporto all’attività di accertamento dell’evasione
ICI/IMU/TASI, alla riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali e all’individuazione
dell’accertamento erariale. Procedura aperta CIG: 57842691C8;

- con Determinazione dirigenziale n. 24 del 16/05/2014 del Responsabile del VI Settore del
Comune di Atripalda è stata approvato lo schema di Bando di gara e relativo disciplinare relativo
alla procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
regolato dall’articolo 83 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i.;

- con   Determinazione  dirigenziale  n. 71  del 20/11/2014 del Responsabile del VI Settore del
Comune di Atripalda sono stati approvati i verbali di gara ed è stata disposta l’aggiudicazione
definitiva al RTI Gamma Tributi srl (mandataria)  Engineering Tributi spa (mandante);

- con contratto di cui al Rep. n. 1/2015 del 29.01.2015 il Comune di Atripalda ha affidato alla ATI
Gamma Tributi s.r.l., con sede in Battipaglia alla via Rosa Jemma, 2 - Partita IVA 02842830651, in
persona dell’Amm.re Unico nonché legale rapp.te p.t. dott. Antonio Carrano, il servizio di supporto
all’attività di riscossione coattiva delle entrate Tributarie e Patrimoniali dell’Ente;

RILEVATO che oggetto i servizi oggetto della gara sono come di seguito elencati :

S1) servizio di supporto all’ accertamento degli omessi e ritardati versamenti, di accertamento delle
evasioni, di rendicontazione dei pagamenti volontari effettuati dai contribuenti a fronte degli avvisi di
accertamento emessi dalla Ditta aggiudicataria, con riferimento alla ICI per le annualità non prescritte
alla data di stipula del contratto fino alla annualità 2011 inclusa, all’IMU a partire dalla annualità 2012 e
fino alla scadenza del contratto, compresa la quota della IUC a partire dal 2014, la TASI a partire
dall’anno 2014 e fino alla scadenza del contratto. Il servizio dovrà includere la individuazione delle
situazioni di evasione/elusione, la produzione, stampa ed imbustamento degli avvisi di accertamento e tutto
quanto altro necessario. Il servizio dovrà essere effettuato a partire dalla data di decorrenza del contratto
e fino alla scadenza dello stesso.
S2) servizio di riscossione coattiva di tutte le entrate comunali, maturate e maturande nel corso
dell’affidamento, a partire dal primo giorno del mese successivo a quello della stipula del contratto e fino
alla scadenza del contratto. Il servizio dovrà includere tutti i servizi propedeutici, connessi e
complementari. Il servizio dovrà essere effettuato a partire dalla data di decorrenza del contratto e fino
alla scadenza dello stesso.
S3) servizio di supporto alla compartecipazione al contrasto all'evasione fiscale erariale ai sensi della
Legge n. 248/2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

RILEVATO, altresì, come previsto dall’Art. 2 del capitolato d’oneri, e quindi oggetto di gara, che

l’affidamento ha la durata di mesi 36 (trentasei), più ulteriori 24 (ventiquattro mesi) di proroga che
il Comune potrà concedere in funzione dei risultati raggiunti e delle esigenze che si manifesteranno
al termine del primo periodo contrattuale. Il contrato decorre dal mese successivo a quello di stipula
del contratto. In caso di introduzione di nuovi tributi che sostituiscano e/o integrino quelli
attualmente in essere la ditta è tenuta ad assicurare la propria attività alle medesime condizioni
contrattuali;

 RICHIAMATI, i previsti obblighi dell’affidatario, ossia:
svolgere tutte le attività' affidategli con propri capitali, mezzi, personale e con�

organizzazione a proprio rischio;



nell’ambito della sua autonomia organizzativa, predisporre e svolgere ogni attività ritenuta�

necessaria per conseguire i migliori risultati possibili;
osservare e rispettare le norme legislative e regolamentari vigenti ed emanante in materia,�

nonché deliberazioni e determinazioni assunte dagli organi istituzionali del Comune;
attrezzare a propria cura e spese, preso un locale messo a disposizione del Comune�

all’interno della propria sede, un ufficio per la gestione delle attività di sportello, di
consulenza e supporto ai contribuenti, garantendone l’apertura al pubblico per almeno n. 8
ore settimanali per due mattine ed  almeno n. 6 ore settimanali per due pomeriggi in giorni
diversi,
provvedere a propria cura ed oneri a tutto il materiale necessario ed a tutte le attrezzature�

occorrenti per la completa e perfetta esecuzione del lavoro.
osservare e rispettare le innovazioni legislative che interverranno nel periodo contrattuale;�

improntare la propria attività a principi di efficacia, efficienza, economicità,�

semplificazione, trasparenza e buon andamento;
designare un funzionario responsabile, cui sono attribuiti la funzione e i poteri per�

l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relativamente all’attività
imprenditoriale del soggetto affidatario del servizio che dovrà in ogni caso concordare con
il Responsabile competente le direttive che possono riguardare attività strategiche;
aggiornare sistematicamente, con cadenza settimanale, la banca dati comunale (denunce,�

soggetti, immobili, procedure di accertamento, estremi dei versamenti);
consegnare all’Ente in formato digitale tutti i dati elaborati durante l’espletamento�

dell’incarico, completi di tracciati record esplicativi;

RICHIAMATA la nota prot. 641 del 10.01.2018 del Responsabile del V Settore del Comune di
Atripalda con la quale veniva richiesta dettagliata relazione sulle attività svolte nel primo periodo
contrattuale;

VISTA ed esaminata la relazione della Società Gamma Tributi pervenuta in data 23.01.2018 al
prot. 1900 di riscontro della precedente nota nella la quale, la stessa, rappresenta quanto realizzato
in termini di Accertamento evasione ICI-IMU-TASI, Accertamento evasione TARSU-TARES-
TARI, Riscossione Coattiva nonché la disponibilità anche ad altre attività specifiche quali un
censimento sul territorio per le utenze TARI;

RICHIAMATE, altresì, le note
prot. 16918 del 26.07.2017 con la quale l’Ente richiedeva l’attivazione delle procedure di
riscossione coattiva ai sensi dell’Art. 5 del contratto stipulato tra le parti – servizio S2;
prot. 20868 del 20.09.2017 con la quale l’Ente richiedeva la rielaborazione della
documentazione trasmessa con riferimento al servizio S3;

DATO ATTO che a seguito di successive modifiche organizzative dell’Ente, avviate con Deliberazione di
Giunta Comunale n° 194 del 28.201.2014, successivamente integrate con Deliberazione di Giunta
Comunale n.199 del 05.11.2014, n° 45 del 30.03.2017 e da ultima la n° 4 del 08.01.2018 il VI Settore
(precedente denominazione, attualmente V) è stato oggetto di sostanziali modifiche con l’attribuzione di
ulteriori servizi e procedimenti in aggiunta a quelli già assegnati e trasferimenti di personale assegnato;

DATO ATTO, altresì, che, a seguito delle predette sostanziali modifiche organizzative dell’Ente, nonché
assegnazioni del personale dell’ufficio tributi anche ad altre mansioni (prot. 16687 del 24.07.2017 e 26116
del 13.11.2017) l’ufficio risulta oggettivamente carente in termini di risorse umane per la gestione dei
procedimenti assegnati;

VISTI, in particolare, gli art. 11. vigilanza e controlli, art. 12. direttive comunali art. 13. divieto di
cessione del contratto e di subappalto, art. 14. Risoluzione del contratto, di cui al contratto  Rep. n.



1/2015 del 29.01.2015;

PRESO ATTO che non è stato deliberato, ed adottato ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 446 del
1997, quanto previsto dall’art. 2 del decreto legge n. 193 del 22 ottobre 2016, così come sostituito
dall’art. 35 del Dl n. 50 del 2017;

RITENUTO necessario garantire all’ente, nel rispetto dell’ ottimizzazione delle risorse
assegnate,   i principi di efficacia, efficienza, economicità, semplificazione, trasparenza e buon
andamento dell’azione amministrativa;

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 5  del 13 giugno 2018 e del
vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante del presente atto;1.
Di concedere per ulteriori 24 mesi come previsto dall’art. 2. (durata dell'affidamento)  del2.
capitolato d’oneri nonché dall’art. 2 del contratto stipulato tra le parti al Rep. n. 1/2015 del
29.01.2015 l’affidamento dei servizi come in premessa esplicitati e disciplinati dal predetto
capitolato d’oneri e contratto;
Di sollecitare, contestualmente, l’adempimento di quanto richiesto con le sopra richiamate note prot.3.
16918 del 26.07.2017 e prot. 20868 del 20.09.2017;
Di trasmettere il presente atto alla società ATI Gamma Tributi s.r.l.;4.
Di trasmettere, altresì, il presente atto al settore economico finanziario per i provvedimenti di5.
competenza;
Dare atto, che la spesa trova copertura rispettivamente nel bilancio di previsione 2017/2019 approvato6.
con deliberazione di C.C. 19/2017 e nel bilancio di previsione 2018/2020 in corso di formazione;

Dare atto, infine, che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR della7.
Campania nel termine di 60 (sessanta) giorni, o, in alternativa, Ricorso Straordinario al Capo
dello Stato nel termine di 120 (centoventi) giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o
comunicazione dell'atto o della piena conoscenza di esso.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 06-03-2018 Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 06-03-2018 Il Responsabile del V SETTORE
Dott. Reppucci Enrico

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


